
quinta-feira, 11 de feVereirO de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 094/2010 - Dg/PROJuR

NúMERO DE PublICAÇÃO: 69390
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 022/2009-
CORREGEDORIA, que analisou o Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria 670/2006-DG/PROJUR, para 
apurar irregularidades em processos de primeira habilitação 
efetuados na Agência de Trânsito de Santarém.
CONSIDERANDO a menor participação de alguns servidores 
no evento e maior participação de outros, à luz das razões 
expostas no parecer correicional acima referido, e ainda, que 
é dever da Administração contrapor a gravidade da falta, o 
dano dela decorrente e o grau de responsabilidade do servidor, 
estabelecendo, assim, uma proporcionalidade entre a falta e a 
sanção;
CONSIDERANDO, por fim, os princípios da razoabilidade e 
proporcionalidade, ambos de observância obrigatória pela 
Administração.
R E S O L V E:
I – Imputar aos servidores: OLIVEIROS GONÇALVES DA 
SILVA, mat. 326807101/7; MARIA DE JESUS BENTES, 
mat. 326418101/0 e RAIMUNDA NONATA DA SILVA, mat. 
326845401/8 a responsabilidade pelo cometimento das 
condutas descritas pelo art. 177, VI da Lei 5.810/94 apurada 
no Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
supra citada, assim como, deixar de aplicar a medida de 
suspensão, pelo reconhecimento de prescrição da pretensão 
punitiva da Administração, em função do decurso de 02 (dois) 
anos a partir do final do prazo franqueado para conclusão do 
PAD e a decisão da autoridade.
II – Imputar à servidora CLEIDE DOURADO FROTA, mat 
326851901/4 a responsabilidade pelo cometimento das 
condutas descritas pelos arts. 177, VI e 178, X da Lei 5.810/94, 
apuradas no processo citado; assim como, deixar de aplicar 
a medida de suspensão pela mesma razão descrita no item 
anterior.
III – Demitir a servidora MARIA TEREZINHA DOS SANTOS 
VIEIRA, mat. 326762801/4 pelo cometimento de infrações 
administrativas descritas pelos arts. 177, VI e 178, V, XVIII, 
XXI, também apuradas no processo em questão.
IV – Determinar, em todos os casos, o respectivo registro nos 
assentamentos dos servidores, conforme determina o art. 226 
da Lei 5.810/94.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral-DETRAN/PA

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69398

TERMO ADITIvO: 1
Data de Assinatura: 02/02/2010
Vigência: 03/02/2010 a 03/05/2010
Justificativa: Alterar a “Cláusula Terceira - Dos Prazos e 
Vigência”.
Contrato: 63/2009
Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122120643840000    339035              0261000000          Estadual
06122120643840000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Tech Lead Serviços de Informatica Ltda.
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132229589 
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69410

Nº DO TERMO: 001/2010
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40  e a empresa E.Marques 
Serviços - ME, inscrita no CNPJ nº 07.594.011/0001-96.
OBJETO: Credenciamento para prestação de serviços de 
remoção de veículos.
VIGÊNCIA: Início: 08/02/2010                 Término: 07/02/2011
FONTE DE RECURSOS: Estadual
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69880

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 154/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2010

Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ERLON PEREIRA ROCHA ASSESSOR DA REGIONAL DE SANTARÉM   DAS-04
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

TERMINO DE vÍNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69872

Ato: PORTARIA 152/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 10/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CARMEM OTÍLIA PINHEIRO DA SILVA (Gerente 
do Pacto Cidadão (DAS-03))<br
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

TERMINO DE vÍNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69877

Ato: PORTARIA 153/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SINARA TÁRCILA DA COSTA LOPES 
(ASSESSORA (DA-04))<br
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

ExTRATOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69902

PORTARIA Nº 129/2010-Dg/CDRH, DE 05.02.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no 
dia 21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174, de 23 
de maio de 2008,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994, o candidato abaixo discriminado para exercer, 
em virtude de aprovação no Concurso Público C-123, o Cargo 
de VISTORIADOR, com lotação na Agência de Trânsito de 
Medicilândia, da Regional de Altamira.

Nº NOME CLASSIF
1. PEDRO SERGIO SANTOS DA COSTA 13°

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 128/2010-Dg/CDRH, DE 05.02.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no 
dia 21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. nº 31.174 de 23 
de maio de 2008,
R E S O L V E:
ART. 1º - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da 
Lei nº 5.810, de 24.01.1994, os relacionados nesta Portaria 
para exercerem, em virtude de aprovação no Concurso Público 
C-123, o Cargo de VISTORIADOR.
ART. 2º - A lotação dos nomeados ocorrerá, respeitada a ordem 
de classificação no Concurso C-123, sendo 02 (duas) vagas 
para a Agência de Cametá e 03 (três) vagas para Agência 
de Tailândia, da Regional de Abaetetuba, conforme a seguir 
discriminada:

Nº NOME CLASSIF

1. MARCOS JOSÉ DA SILVA SANTOS 11º

2. VINICIUS VAZ DE OLIVEIRA CARLOS 12º

3. JOCIELEM KLAYD DO NASCIMENTO FERREIRA 13º

4. PEDRO AFONSO SANTOS DE CASTRO 14º

5. ODENILTON SANTOS DIAS 15º

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

ExTRATO DE PORTARIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69905

PORTARIA Nº 155/2010-Dg/CDRH, DE 10.02.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 137/2010-DG/CDRH, que 
nomeou a senhora KELEN ADRIANA COELHO SILVA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência 
de Trânsito de Parauapebas.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

CONvÊNIO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69892

CONvÊNIO: 2/2010
Objeto: Estabelecer uma parceria entre as instituições 
convenentes no sentido de implantar o Serviço de Ensino - 
Assistência em Saúde no Oeste do Pará, descentralizando o 
perfil de atendimento aos usuários do SUS da esfera da capital 
com o perfil de gestão acadêmica, como forma de atender a 
demanda urbana e a população rural e ribeirinha, assim como 
outros atores sociais da área como a população indigena.
Através da Criação da Unidade de Ensino e Assistência em 
Saúde do Baixo Amazonas.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/02/2010
Vigência: 08/02/2010 a 08/02/2030
Partes: 
Beneficiário ente Público: Universidade do Estado do Pará - 
UEPA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69796

PORTARIA N° 32 DE 10 DE fEvEREIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando Autorizo Superior,
RESOlvE,
REMOvER, a contar de 01.11.2009, a servidora vIvIAN 
MOuRA DE ARRuDA, cargo PSICOLOGO matrícula nº 
57213186/1, da DIVISÃO DE TREINAMENTO, para o 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 10.02.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOuZA vIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69765

TERMO ADITIvO: 10
Data de Assinatura: 04/02/2010
Valor: 214.240,92
Vigência: 06/02/2010 a 06/02/2011
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato n° 
007/2006 por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 7/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Empresa Computer Store Comércio LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº 17 - lACEN
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69393

PORTARIA Nº 017 DE 10/02/2010
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado, usando de suas atribuições, delegadas através da 
PORTARIA Nº 1205/2007-CCG de 15 de fevereiro de 2007, 
publicada no D.O.E, nº 30867 de 16 de fevereiro de 2007.
Resolve:
Conceder de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5810/24.01. 
1994 a servidora LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS, matrícula 
nº 54189989-1, lotada neste Laboratório Central, (01) MÊS de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 2005 à 2008.


